
--------------------------------------------------------------------------- 
 
Syzi lexon 

 
Syzi e hapë derën. Brenda, raftet janë të mbushura : libra, romane të vizatuara, 
revista, gazeta. Syzi i shikon më kujdes titujtë, e zgjedhë një libër dhë ulet në një 
jastëk. Ajo e veshtron më vëmendje vizatimin e mbulesës, shfleton faqet e para. 
Qetesi e plotë. Syzi lexon. Ja një fjalë e pa njohour për Syzin. Ajo e shkruan në një 
letër e pastaj ngritët për ta kërkuar një fjalor. Duke kaluar, i vëren DVD-të. E sikur 
t’i provonte? Syzi e hapë një kuti dhe e venë diskun në kompjuter. Ajo klikon më 
miun. Një figurë paraqitët në ekran. E fjalori imë ? I bie ndër mend Syzit. Mirë, 
do ta shiqoj këtë film një herë tjetër, e sot, po lexoj. 
 
Ku është Syzi ? Shfleto faqët e imagjinatës dhe ti do ta zbulosh. 

 

--------------------------------------------------------------------------- 
 
porte    derë 
étagère    raft  
livre    libër 
bande dessinée  roman i vizatuar  
magazine  revistë 
journal   gazetë 
titre    titull 
coussin   jastëk 
dessin   vizatim  
couverture  mbulesë  
page   faqe 
mot   fjalë 
stylo (=écrit)  stilograf 
papier   letër 
dictionnaire   fjalorë  
boîtier   kuti  
disque   disk 
ordinateur   kompjuter  
souris   mi  
image    figurë  
écran    ekran  
bibliothèque  bibliotekë 
 
 
 


